
 

 
CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA  

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA 
 

 
 

 
  

 

Moção CN‐RBMA Nº 07‐A/2013                                                        São Paulo, 21 de fevereiro de 2013 
 
 
 
 
Excelentíssima Senhora 
Isabella Mônica Vieira Teixeira 
Ministra de Estado de  
Meio Ambiente 
 
 
 
MOÇÃO 7 A 

 
 
 
TEMA: Apoio à formalização do Mosaico de Unidades de Conservação do Litoral Norte Paulista 
 
 

O Conselho Nacional da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica ‐ CN‐RBMA, reunido em sua 22.ª 
Reunião Anual, realizada em São Paulo, de 03 a 05 de dezembro de 2012.  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
 

 Que  o  Litoral  Norte  do  Estado  de  São  Paulo  é  região  de  ecossistemas  extremamente 
frágeis, possuindo extraordinária beleza cênica e significativa biodiversidade, marcada pela 
presença  do  Bioma  da Mata  Atlântica  e  a  Serra  do Mar,  por  rede  hídrica  abundante 
formada  por  rios  e  cachoeiras,  por  inúmeras  praias  e  costões  rochosos  em  sua  costa 
sinuosa, ilhas e mangues entre outros atrativos naturais de rara beleza; 

 

 Que a  região  tem  como vetor econômico o Turismo que é  forte por  se apropriar destas 
condições  especiais  que  devem  ser  protegidas  e  conservadas,  mantendo  a  região 
naturalmente atraente para atividades turísticas; 

 

 Que  a  criação  de mosaicos  de UCs  é  de  suma  importância  para  que  a  conservação  do 
Bioma Mata Atlântica e a gestão das mesmas sejam mais eficazes; 

 
 
 



 

 
CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA  

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA 
 

 
 

 
  

 
RESOLVE: 
 
 
Enviar moção aos governos Federal e do Estado de São Paulo no sentido de que sejam promovidos 
estudos integrados com vistas à criação do Mosaico de Unidades de Conservação do Litoral Norte 
Paulista, envolvendo as unidades de conservação federais, estaduais e municipais, e demais áreas 
protegidas da Região a exemplo do Mosaico de UCs da Bocaina no Litoral Sul Fluminense. 
 
 
Atenciosamente, 
 

 
 
 
 
 
 

CLAYTON FERREIRA LINO 
Presidente do Conselho Nacional da 
Reserva da Biosfera da Mata Atlântica 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
C/c: 
 
Ilmº Sro. Bruno Covas  – Secretario do Meio Ambiente de São Paulo 
Ilmº Sro. Geraldo Alckmin – Governador do Estado  de São Paulo 
Ilm.º Sro . Exmo. Sr. Roberto Ricardo Vizentin ‐ Presidente ICMBio 
 
 
 


